






I

目 录

概 述.............................................................................................................................. 1

一、项目由来.........................................................................................................1

二、建设项目的特点.............................................................................................2
[...]
核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

1
工艺废气

处理设施

排气筒 P1

HCl 1700 0.017 0.0018

NH3 1600 0.016 0.020

非甲烷总烃 32000 0.32 0.0858

甲醇 830 0.0083 0.0026

丙酮 8400 0.084 0.0153

环氧氯丙烷 2000 0.02 0.0074

氯仿 3500 0.035 0.0006

TVOC 41000 0.41 0.1286

2 锅炉排气

筒 P2

颗粒物 5000 0.0082 0.0187

SO2 10000 0.016 0.0375

NOX 30000 0.049 0.112

3

污水处理

站恶臭处

理装置排

气筒 P3

氨 4000 0.00062 0.015

硫化氢 136 0.000068 0.0005

主要排放口合计

HCl 0.0018

NH3 0.035

非甲烷总烃 0.0858

甲醇 0.0026

丙酮 0.0153

环氧氯丙烷 0.0074

氯仿 0.0006

TVOC 0.1286

颗粒物 0.0187

SO2 0.0375

NOX 0.112

硫化氢 0.0005

本项目无组织排放污染物进行核算，具体见下表。



210

表 5.1-20 大气污染物无组织排放量核算表

序号 排放源 污染物 年排放量(t/a)

1

原料药生产车间

TVOC 0.0079

2 氯化氢 0.0025

3 氨 0.00038

4 颗粒物 0.00447

5 片剂车间 颗粒物 0.0071

6
污水处理站

氨 0.011

7 硫化氢 0.00037

无组织排放总计

颗粒物 0.01252

氯化氢 0.00123

TVOC 0.0079

氨 0.01138

硫化氢 0.00037

5.1.5.7 结论

（1）项目实施后，区域内各敏感点及最大地面浓度点处的非甲烷总烃、甲

醇、丙酮、三氯甲烷、环氧氯丙烷、TVOC、HCl、PM10、NH3、二氧化硫、氮

氧化物、硫化氢等浓度贡献值均满足相应标准限值要求，PM10满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准，HCl、氨、甲醇、丙酮、环氧氯丙烷 TVOC、

（1h 平均）满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D

相应标准要求；非甲烷总烃可满足《大气污染物排放标准》详解；三氯甲烷满足

《环境影响评价技术导则-制药建设项目》（HJ611-2011）多介质环境目标值。

（2）由预测结果可知，在非正常工况下，各环境敏感点及最大地面浓度点

各污染物 HCl、氨气、甲醇、TVOC、氯仿、丙酮、环氧氯丙烷均不超标，所排

放污染物对周边环境敏感点影响不大。建设单位应加强生产过程的管理，严格操

作规程，避免非正常排放的发生。

（3）本项目化学原料药生产车间设置卫生防护距离为 100m，片剂生产车间

设置 50m 卫生防护距离，污水处理站设置 50m 卫生防护距离。本项目完成后，全

厂卫生防护距离范围为西厂界外 96m，北厂界 65m，东厂界外 45m。据现场调查，



211

在本项目卫生防护距离内现状主要是周边荒地和企业厂房，无环境敏感点，卫生

防护距离内产业集聚区规划均为工业工地，无规划的学校、医院、居住区等。

5.2 地表水环境影响分析与评价

本次项目废水包括各产品生产过程中产生的工艺废水、设备清洗水、地面冲

洗水、生活污水、真空泵废水、循环冷却系统排水、吸收塔吸收液排放废水、初

期雨水、事故废水和消防废水。

5.2.1 废水源强

本项目各废水产生情况见下表。

表 5.2-1 本项目排放废水水质、水量一览表

污水名称
水量

（m3/a）

废水源强（单位：mg/L，pH 无量纲）

pH COD BOD5 SS 氨氮 TN 氯化物
环氧氯丙

烷

原料药车间工

艺废水合计
129.84 5~6 38448 9436 / / 81 35566 143.2

设备清洗废水 802 6~9 600 300 300 30 40 50 /

地面清洗废水 237.6 6~9 300 180 200 20 30 / /

真空泵废水 9.3 6~9 8000 4800 50 / / / /

吸收塔吸收液

排放废水
443.3 7~9 3500 2100 100 100 120 70 /

生活

污水
1488 6~9 350 200 200 25 30 / /

循环冷却水

排水
372 6~9 60 / 50 / / / /

本项目拟在厂区生产车间南侧建设一座污水处理站，对全厂产生的废水进行

处理。本工程工艺废水经预处理站蒸发浓缩，与真空泵废水、废气吸收塔吸收废

液一起进入 fenton 试剂氧化装置和絮凝沉淀池处理后，与低浓度废水设备清洗废

水、地面清洗废水计生活污水再经“UASB 厌氧+兼氧+接触氧化”处理工艺对废水

进行进一步处理。根据本项目废水产生量，设计规模 30m3/d。废水由厂区污水处

理站处理后进入汤阴县产业集聚区工业污水处理厂做进一步处理，最后排入汤

河。

依据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018），可以判断本项目

地表水环境影响属于水污染影响。



212

5.2.2 评价等级的判定

本项目废水经厂区污水处理站处理后，排入汤阴县产业集聚区工业污水处理

厂进一步处理，对照表 5.2-2，本项目属于间接排放，因此判定本项目地表水环

境影响评价等级为三级 B。

表 5.2-2 水污染影响型建设项目评价等级的判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）;

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥200 且 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 —
注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染物的污染物当量数，应

区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，

取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确定，应统计含热量

大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾雄放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相

应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因子的，评价等级不

低于二级

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的

自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有水温做感目标时，评价

等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜00 万 m3/d，评价等级为二级

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级 A。

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。

5.2.3地表水评价标准

根据汤阴县生态环境局为本项目出具评价执行标准，本次地表水评价执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类。

5.2.4 本项目废水进入汤阴县产业集聚区工业污水处理厂可行性分析

5.2.4.1 汤阴县产业集聚区工业污水处理厂慨况

汤阴县产业集聚区工业污水处理厂位于汤阴县产业集聚区，众品大道以北、

汤伏路以东，收水范围为汤阴县产业集聚区内的工业企业废水和职工生活污水。

工业污水厂近期污水处理规模为 2 万 m3/d，服务范围为 6.7km2，具体为京港澳

高速以东，精忠路—扁鹊路—302 省道—集聚区东边界—汤伏路—惠民街—兴隆



213

路—精忠路—京广高铁—复兴大道—工经一路—振兴大道—金秋路—淤泥河—

京港澳高速合围区域；2030 年远期污水处理规模为 4 万 m3/d，服务范围是

12.4km2。采用“旋流沉砂池+水解酸化池+A2O 池+二沉池+高密度沉淀池+纤维

转盘滤池+紫外消毒”，工艺处理规模为 2 万 m3/d，处理达标后的尾水经孔村沟

排入汤河。

5.2.4.2 本项目废水处理的可行性

（1）项目厂址位于汤阴县产业集聚区内，在汤阴县产业集聚区工业污水处

理厂收水范围内。

（2）从水量上分析

汤阴县产业集聚区工业污水处理厂近期污水处理规模为 2.0 万 m3/d，目前已

建成投运。本工程外排最大废水量为 11.2m3/d，约占污水处理厂近期处理规模的

的 0.06%，所占比例较小。污水处理厂可以接纳本项目外排废水。

（3）从水质上分析

本项目外排废水水质与汤阴县产业集聚区工业污水处理厂进水水质对比见

表 5.2-3。

表 5.2-3 本项目外排废水水质与工业污水处理厂进水水质比较一览表

项目污染物
COD

（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） TN（mg/L）

汤阴县产业集聚

区工业污水处理

厂

450 200 200 40 60

本项目

外排废水水质
64.6 19.9 43.7 19.1 25.1

由表 5.2-3 可以看出，本项目外排废水水质各项指标均低于汤阴县产业集聚

区工业污水处理厂进水水质要求，可以满足汤阴县产业集聚区工业污水处理厂收

水水质要求。

本项目所在厂区位于汤阴县产业集聚区工业污水处理厂收水范围内，并且可

以满足集聚区工业污水处理厂的进水水质要求，项目实施后废水经厂内污水站处

理后，达到河南省《化学合成类制药工业水污染物间接排放标准》

（DB41/756-2012）排放标准后，排入汤阴县产业集聚区工业污水处理厂进一步

处理，处理后出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中一级 A 标准，对纳污水体永通河、汤河影响较小，不会降低区域地表水体环



214

境功能。

5.2.5 地表水预测与评价结果

本项目属于水污染类型，地表水影响级别为三级 B，按照导则要求可不进行

预测。根据工程分析及污染防治措施，本项目拟在厂区北侧建设一座污水处理站，

设计规模 30m3/d，对全厂产生的废水进行处理。本项目运营期高盐工艺废水经预

处理站蒸发浓缩，与真空泵废水、废气吸收塔吸收废液一起进入 fenton 试剂氧化

装置和絮凝沉淀池处理后，与低浓度废水设备清洗废水、地面清洗废水及生活污

水再经“UASB 厌氧+兼氧+接触氧化”处理工艺对废水进行进一步处理，处理后满

足《化学合成类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/756-2012）限值要求，

经园区污水管网进汤阴县产业集聚区工业污水处理厂二次处理，外排废水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，项目外排废

水不直接排入地表水体，经汤阴县产业集聚区工业污水处理厂处理后最后排至汤

河。因此，评价认为，经采取上述措施后，本项目对地表水体影响较小。

5.3 地下水影响分析与评价

5.3.1 评价区水文地质条件

依据地下水导则，水文地质单元的完整性和评价区内与建设项目相关的地下

水环境保护目标，以能说明地下水环境的现状、反映调查评价区地下水基本流场

特征、满足本次预测评价要求为原则，根据环境保护部颁布的《环境影响评价技

术导则—地下水环境》（HJ 610-2016），结合汤阴县产业集聚区基础设施建设项

目（工业污水处理厂项目）地下水环境影响专题报告影响评价的要求，在认真分

析项目周边地区水文地质条件的基础上，确定评价范围如下图 5.3-1 所示。

东边界：由于评价区东侧为永通河和汤河交界处，水位常年低于地下水水位，

常年排泄评价区区域地下水，以交界处为评价区东边界。

西边界：为人工边界，位于北陈王-南陈王-西官庄一线。西边界位于地下水

流向的上游，故进行适当外扩。

北边界：项目北侧边界为项目区北侧汤河，根据水位统调资料，评价区地下

水流向为西南向东北，项目北侧汤河旱季主要排泄和补给地下水，故以厂址区北

侧汤河为西边界。

南边界：项目南侧边界为项目区南侧永通河，根据水位统调资料，评价区地



215

下水流向为西南向东北，项目北侧汤河旱季主要排泄和补给地下水，故以厂址区

南侧永通河为西边界。

图 5.3-1 评价区边界图

5.3.1.1 地形地貌

评价区受安阳南北剥蚀岗丘扶持，呈东西向箕状展布，西起水冶镇，东至白

壁。扇体西高东低，海拔 56-113m，曲沟附近在地形上有一明显台坝（高约 3m），

将扇体分为上下两部分，曲沟以西为晚更新世堆积的早期扇上部；曲沟以东为全

新世，晚更新世两期冲积扇叠合区，也是安阳河冲洪积扇的主体分布区。扇体向

东南倾斜，坡降 1.5-2.8％。

安阳河自西向东在扇体北缘呈蛇状穿过。河谷宽 60-350m,深 4-8m。司空以

上河段，河谷两侧多分布自然陡坎或阶地，河床岩性一般为 Qp3 黄土状土，上

细下粗，表层为淤泥或粉土，下部为卵砾石夹沙及粉土，其中市区段多为人工整

治石砌坡岸，南漳涧以下河谷窄深，两岸阶地对称分布，河床岩性为淤泥，粉土。

本区上部覆盖有较厚的第四系松散堆积层，主要岩性为粉质粘土、粉土。

地貌类型为冲洪积扇地貌类型，地形起伏较小，地势较平坦，聚集区所在区

域地面高程在 71-76m 之间。



216

图 5.3-2 评价区地貌图

5.3.1.1 地层岩性
[...]
初期雨水、事故废水和消防废水。

本项目工艺废水中主要成分如下：

表 6.2-6 本项目工艺废水中化学物质一览表

类别 所含物质种类

盐酸普罗帕酮工艺废水
邻羟基苯乙酮、苯甲醛、氯化钠、碳酸钠、氯

化钾、环氧氯丙烷、正丙胺、HCl

尼群地平工艺废水 硫酸、间硝基苯甲醛、乙酰乙酸乙酯

白消安工艺废水 丙酮

维丙胺工艺废水 二异丙胺、维丙胺、乙醇、维生素 C

本项目工艺废水水质特点如下：

（1）废水含有残余的原料、生成物、反应物、溶剂等；

（2）大部分废水含盐量高，可生化性差。因此工艺废水进行蒸馏处理，蒸

馏残渣作为危险废物委托有资质单位处理，蒸馏污冷凝水再进行下一步处理，这

样不仅可以去除盐分、同时可去除难分解的有机物。

工程废水来源及水质见表 6.2-7。

表 6.2-7 废水产生水量及水质一览表

污水名称
水量

（m3/a）

废水源强（单位：mg/L，pH 无量纲）

pH COD BOD5 SS 氨氮 TN 氯化物
环氧氯丙

烷

原料药车间工

艺废水合计
129.84 5~6 38448 9436 / / 81 35566 143.2

设备清洗废水 802 6~9 600 300 300 30 40 50 /

地面清洗废水 237.6 6~9 300 180 200 20 30 / /

真空泵废水 9.3 6~9 8000 4800 50 / / / /



275

吸收塔吸收液

排放废水
443.3 7~9 3500 2100 100 100 120 70 /

生活

污水
1488 6~9 350 200 200 25 30 / /

循环冷却水

排水
372 6~9 60 / 50 / / / /

6.2.2.2废水治理措施

（1）废水治理工艺路线

本工程废水特点主要为高浓度、高盐分有机废水，废水量较小，含有难生化

有机物。结合同类行业污水处理方案，确定采用如下的水处理工艺：高含盐工艺

废水先经废水浓缩装置去除盐分后，再经调节池调节废水的酸碱性后排入厂内污

水处理站（工艺：Fenton 氧化+混凝沉淀+UASB 厌氧反应器+接触氧化）处理达

标后排入汤阴县产业集聚区工业污水处理厂进一步处理。

①高盐废水预处理：蒸发浓缩

本项目生产工艺水会产生高浓度的含盐废水，高浓度的盐类物质对微生物具

有抑制作用，如直接进入生化处理系统，将会导致生化系统迅速失效。本项目生

产工艺用水中的高含盐废水先依托现有工程的废水浓缩装置去除盐分后再经调

节池调节废水的酸碱性后排入厂内污水处理站进一步处理。现有工程蒸馏釜废水

处理能力为 500L/h，现有工程高盐废水量为 1235L/h，本项目产生的高含盐废水

量为 35L/h，可满足项目高盐废水处理要求。

高盐废水进入加热器，与蒸汽进行热交换。废水经加热器加热，废水中的水

份汽化成二次蒸汽，蒸发器内废水浓度被提高，当达到一定浓度后，由中间循环

泵送入第一级蒸发器；进入一级蒸发器的废水，与一次蒸汽进行热交换，废水中

的水份大量被蒸发，所产生二次蒸汽进入第二级加热器作为热源，当第一级废水

浓度继续被提高后，在真空压差状态下，废水自行进入第二级蒸发器；当第二级

结晶器内物料达到所需的过饱和浓度后，开启出料泵，蒸发残液暂时存放于内衬

PE 袋的塑料编织袋中，称重，贴标签，登账存放于危废暂存间中，定期送有资

质单位处置，污冷凝水自然流入废水预处理调节池。经二级蒸发处理后废水中的

盐份去除率可达到 99.9%以上。

由于各高含盐废水在减压蒸馏时的不凝气含有少量的有机废气（主要污染物

甲醇、丙酮、乙醇、三氯甲烷、环氧氯丙烷、正丙胺等），该部分不凝气通过水



276

循环真空泵抽真空溶于水中，随着真空泵定期排水排放，未溶于水的气体通过蒸

馏釜放空口接管道连入废气处理设施进行进一步处理。

②fenton 试剂氧化（常温常压湿式催化氧化）

蒸馏污冷凝水、真空泵废水、废气吸收塔废水、设备清洗废水再一起进入芬

顿氧化设备中进行氧化反应，氧化废水中的大多数有机物，使难降解有毒有机物

进一步断链、开环，进一步提高废水可生化性。

Fenton 试剂氧化法是一种常温常压条件下的催化湿式氧化，该方法可处理的

有机废水范围较广，效果明显，Fenton 试剂即过氧化氢与催化剂 Fe2+构成的氧化

体系。在催化剂作用下，过氧化氢能产生两种活泼的氢氧自由基，从而引发和传

播自由基链反应，加快有机物和还原性物质的氧化，可彻底氧化有机物（氧化为

CO2 和 H2O），并可降低该废水毒性，提高可生化性和混凝性。fenton 试剂氧化

对废水中 COD 去除效率为 30%。

③絮凝沉淀

经过 Fenton 氧化后的废水调节 PH 至中性，后进入混凝沉淀装置。在混凝沉

淀装置中加入絮凝剂，通过搅拌反应，悬浮沉淀物通过重力沉淀（悬浮物定期排

入污泥浓缩池中），通过预处理后的污水与生活污水、地面冲洗废水流入综合调

节池，曝气调节池均匀水质水量后进入生化系统。

经过 Fenton 氧化的废水 COD 得到削减，但是废水中残留的大量的 Fe2+，对

后续的生化处理都十分不利，所以经 fenton 试剂氧化后的出水须先用 Ca(OH)2

乳液或者 NaOH 溶液调节 pH，同时可以辅以 PAM 加强沉淀效果。混凝沉淀可

以使溶液中的 Fe2+以 Fe(OH)2的形式存在，由于新生态的 Fe(OH)2胶体具有很大

的比表面积和很强的吸附能力，通过吸附沉淀可以去除废水中的胶体 COD 和色

度，为了改善絮体的沉降效果，可以向加碱后的废水中投加助凝剂 PAM，投加

浓度为 5mg/L，使得生成的细小胶体沉淀形成较大的絮体，从而较快的速度沉降。

④厌氧 UASB 处理

UASB 在处理高浓度有机废水方面应用最为广泛，在国内外有大量的工程实

例。与另外几种厌氧工艺如：厌氧接触法、厌氧流化床、厌氧复合床反应器相比，

其突出优点是处理效率高，造价低，操作管理简便。这样的构造有以下特点：污

泥浓度高、比表活性大，因而有机负荷高；处理效果好。污泥床的污泥浓度高达

10 万毫克/升，整体污泥浓度也在 2 万毫克/升以上，通常在 4～5 万毫克/升，是



277

常规的 5～20 倍，由于比表活性大，污泥含量高，因此处理效率高，一般 COD

的去除率都能达到 70％以上；能耗低，由于均衡布水器能让水全面均匀地通过

床层与污泥接触，因而无须搅拌，只要将水提升就可以了，所以动力消耗省；产

泥率低，污泥处理方便。通常好氧菌的污泥转化率为 0.4～0.5kg 污泥/kgBOD5，

而厌氧菌的转化率不足 0.1，且污泥的稳定性、脱水性能很好，易于干化；生化、

澄清为一体，结构紧凑、占地省、投资低；可以间断运行、抗冲击、易管理。厌

氧处理成本较低，主要处理经过断链的大分子有机物。根据《升流式厌氧污泥床

反应器污水处理工程技术规范》（HJ2013-2012），UASB 的 COD 去除效率 60~80%

（评价取 60%）、BOD5去除效率 50~70%（评价取 55%）。

⑤水解酸化

水解酸化法废水厌氧生物处理是指在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包

括兼 氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳

等物质的过程。厌氧生化处理过程：高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四

个阶段：水解阶段、酸化阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。经过这一系列过程后，

可提高废水的可生化性，有利于后续工艺去除污染物。参考《水解酸化反应器污

水处理工程技术规范》 （HJ2047-2015），废水 COD 去除率 10~30%（取 15%）、

BOD5去除率 10~20%（取 15%）。

⑥生物接触氧化池

好氧池中的活性污泥由好氧及兼性微生物（包括细菌、真菌、原生物和后生

物）及其代谢的和吸附的有机物、无机物组成，具有降解污水中有机物的能力，

池内设有微孔曝气器，微孔曝气是指人为通过适当设备向好氧生化池中通入空

气，以达到预期的目的。微孔曝气不仅使池内液体与空气接触充氧，而且由于搅

动液体，加速了空气中氧向液体中转移，从而完成充氧的目的；此外，微孔曝气

还有防止池内悬浮体下沉,加强池内有机物与微生物与溶解氧接触的目的，从而

保证池内微生物在有充足溶解氧的条件下，对污水中有机物的氧化分解作用。

生物接触氧化法是在池内设置填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一

定的速度流经填料。填料上长满生物膜，污水与生物膜相接触，在生物膜微生物

的作用下，污水得到净化。参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011），工业废水 COD 去除率 60~90%（取 80%）、BOD5 去除率 70~95%

（取 90%）、氨氮去除率 40~70%（取 40%）。



278

通过以上各种污水处理方法，本工程工艺废水经预处理站（二效蒸发、fenton

试剂氧化、絮凝沉淀）处理后与低浓度废水再经“UASB 厌氧+水解酸化+接触氧

化”后续处理工艺对污水进行处理，流程图如下：

图 6.2-8 本项目废水处理站流程图

（2）废水治理效果

工艺废水（共计 0.42m3/d）经预处理设施蒸发浓缩（规模为 500L/h）后，与

真空泵废水和废气吸收塔废水共约 1.5m3/d，经“fenton 试剂氧化+絮凝沉淀”处

理后，与低浓度废水 8.2m3/d（含生活污水、设备清洗废水和车间地面清洗废水），

共 10.0m3/d，经“UASB 厌氧+水解酸化+接触氧化”处理后，与循环冷却排水一

起经厂区排污口排入汤阴县产业集聚区工业污水处理厂进一步处理。考虑到初期

雨水、事故及消防废水的收集处理和远期发展需要，设计综合污水处理站规模为

30m3/d。根据项目污水处理站设计工艺流程情况，本工程各单元处理效果见表

6.2-8。



279

表 6.2-8 本工程各单元处理效果及排放情况一览表

项目
水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN 氯化物

环氧氯

丙烷

m3/a / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

蒸发浓缩进口 129.84 5~6 38448 9436 / / 81 35566 143.7

蒸发去除效率（%） / / 60 40 0 0 15 99.9 20

蒸发装置出口（污冷

凝水）
108.3 / 15379.2 5661.6 / / 68.85 35.6 115.0

真空泵废水 9.3 6~9 8000 4800 50 / / / /

吸收塔吸收液排放废水 443.3 7~9 3500 2100 100 100 120 133 /

fenton 试剂氧化进

口浓度
560.9 6~9 5868.3 2832.4 41.2 79.0 108.1 11738 22.2

fenton 试剂氧化去

除效率（%）
/ 6~9 30 25 / / / / 50

fenton 试剂氧化出

口浓度
560.9 6~9 7689.2 1994.3 694.7 79.0 108.1 196.1 11.1

絮凝沉淀去除效率

（%）
/ 6~9 10 / 80 / / / /

絮凝沉淀出口 560.9 6~9 6920.2 1994.3 138.9 79.0 108.1 196.1 11.1

设备清洗废水 802 6~9 600 300 300 30 40 50 /

地面清洗水 237.6 6~9 300 180 200 20 30 / /

生活污水 1488 6~9 350 200 200 25 30 / /

调节池浓度 3088.5 6~9 1018.9 550.3 214.8 35.7 46.8 29.1 2.0

UASB 厌氧去除效

率（%）
/ 6~9 60 55 / / / / 40

兼氧池去除效率

（%）
/ 6~9 15 15 / / / / 10

接触氧化去除效率

（%）
/ 6~9 80 90 80 40 40 0 30

综合污水处理站出

口
3088.5 6~9 65.2 22.3 42.3 21.4 28.1 29.1 0.76

清净下水 372 6~9 60 / 50 / / / /

厂总排口出水水质 3460.5 6~9 64.6 19.9 43.7 19.1 25.1 26.0 0.68

《化学合成类制药

工业水污染物间接

排放标准》

（DB41/756-2012）

/ 6~9 120 25 50 25 / / /

汤阴县集聚区工业

污水处理厂收水水

质

/ 6~9 450 200 200 40 60 / /

厂总排口达标情况 满足 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / /



280

本次工程完成后废水产生量为 3460.5m3/a ，外排水质为 pH6~9 、

COD64.6mg/L、BOD519.9mg/L、氨氮 19.1mg/L、总氮 25.1mg/L、氯化物 26.0mg/L，

环氧氯丙烷 0.68mg/L，均能满足河南省《化学合成类制药工业水污染物间接排

放标准》（DB41/756-2012）和汤阴县产业集聚区工业污水处理厂进水水质要求。

6.2.2.3 废水进入汤阴县产业集聚区工业污水处理厂可行性分析

（1）汤阴县产业集聚区工业污水处理厂概况

汤阴县产业集聚区工业污水处理厂位于汤阴县产业集聚区众品大道以北、汤

伏路以东，收水范围为汤阴县产业集聚区内的工业企业废水和职工生活污水。工

业污水厂 2020 年近期污水处理规模为 2 万 m3/d，服务范围为 6.7km2，具体为京

港澳高速以东，精忠路—扁鹊路—302 省道—集聚区东边界—汤伏路—惠民街—

兴隆路—精忠路—京广高铁—复兴大道—工经一路—振兴大道—金秋路—淤泥

河—京港澳高速合围区域；2030 年远期污水处理规模为 4 万 m3/d，服务范围是

12.4km2。采用“旋流沉砂池+水解酸化池+A2O 池+二沉池+高密度沉淀池+纤维

转盘滤池+紫外消毒”，工艺处理规模为 2 万 m3/d，处理达标后的尾水经孔村沟

排入汤河。目前，该污水处理厂正常运行。

（1）处理工艺及进出水质要求

汤阴县产业集聚区工业污水处理厂设计进水水质指标及出水指标见下表

6.2-41。汤阴县产业集聚区工业污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中 COD≤50mg/L，氨氮≤5mg/L）。

（2）本项目废水进入汤阴县产业集聚区工业污水处理厂可行性分析

①本项目厂址位于汤阴县产业集聚区工业污水处理厂收水范围内，项目厂址

位于汤阴县产业集聚区医药产业园内，在其收水范围之内。

②从水量上分析

汤阴县产业集聚区工业污水处理厂近期污水处理规模为2.0万m3/d。本工程外

排最大废水量为11.2m3/d，约占污水处理厂处理规模的0.06%，所占比例较小。

因此，本次工程废水不会影响污水处理厂的正常运行。

③从水质上分析

本项目外排废水水质与汤阴县产业集聚区工业污水处理厂进水水质对比见

表 6.2-8。

综上所述，汤阴县产业集聚区工业污水处理厂接纳本项目废水是可行的。



281

6.2.2.8 废水污染防治措施经济可行性分析

根据本项目废水性质及产生情况，本项目废水处理措施投资约为 40 万元，

约占项目总投资的 0.29%，项目废水量少，运行费用主要包括电费、药剂费、人

工费等，故估算运营成本约为 20 万元/a，在企业可接受范围内。因此，从环保

和经济方面综合考虑，本项目废水预处理方案是可行的。

6.2.3地下水污染防治措施

本项目为制药建设项目，在原辅材料的储存、输送、生产和污染处理过程中，

各种有毒有害原辅材料、中间物料、产品及污染物有可能发生泄漏（含跑、冒、

滴、漏），场地如不采取合理的防治措施，则渗滤液有可能渗入包气带，从而影

响地下水环境。为最大限度地避免本项目运行期内其装置区等涉及原辅材料及高

浓度生产废水处理的设施因阀门及管道破损发生渗漏以及跑、冒、滴、漏，导致

其渗入土壤层，污染地下水。

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ 610-2016），参考《石油化

工防渗工程技术规范》（GB/T50934-2013）中的相关要求，本项目地下水污染防

治措施将按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从

污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。结合目前施工过程中的

可操作性和技术水平，针对不同的防渗区域采用局部防渗措施，在具体设计中应

根据实际情况在满足防渗标准的前提下作必要的调整。

6.2.3.1源头控制措施

（1）在工艺、管道、设备、污水产生及储存构筑物采取相应措施，防止和

降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

（2）对工艺、管道、设备、污水产生及储存构筑物定期检查，发现跑、冒、

滴、漏现象，及时更换设备或进行修复处理。

（3）“可视化”处理，污水管线地上敷设，减少埋地管道，做到污染物“早发

现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

（4）厂区排水系统雨污分流、污污分流。

（5）厂内的废水输送管线选用经检验合格的优质管材、阀门和密封圈，防

止泄漏。

6.2.3.2分区防渗

本次工程各建筑物单元物料泄漏污染控制难以情况详见表 6.2-10；厂址区包



282

气带土壤主要为粉质粘土，厚度大于 1m，其防污性能属于中级，详见表 6.2-11，

项目地下水防渗分区详见表 6.2-12。

表 6.2-10 项目污染控制难易程度一览表

序号 污染控制难易程度 主要特征

1 难
对地下水环境有污染的物料或污染物泄露后，不能及时发